
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

С О В Е Т  
Нижнекамского муниципального района 

 
423570, г.Нижнекамск, пр.Строителей,12 

тел./факс (8555) 41-70-00 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
 

Түбән Кама муниципаль районы 
С О В Е Т Ы 

 
423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12 

тел./факс (8555) 41-70-00 
 

  
Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р 

 
№ 14 2015 елның 23 октябре 
 

Түбән Кама муниципаль районы Советының 2014 елның 18 декабрендәге  
32 номерлы «2015 елга, 2016 һәм 2017 еллар план чорына Түбән Кама 

муниципаль районы бюджеты турында» карарына үзгәрешләр һәм өстәмәләр 
кертү турында (2015 елның 24 февралендәге 5 номерлы, 2015 елның 8 

апрелендәге 14 номерлы, 2015 елның 16 июнендәге 28 номерлы, 2015 елның 7 
сентябрендәге 39 номерлы карарлар редакциясендә) 

 

Түбән Кама муниципаль районы Советы 
 
КАРАР БИРӘ: 
 
1 нче маддә 
 
1. 1 маддәнең 1 пунктындагы 1нче өлешендә «4 389 172 мең сум» 

әһәмиятенә ия булган саннарны  «488 041 мең сум» саннары күрсәткеченә 
алмаштырырга. 

 1 маддәнең 1 пунктындагы 2 өлешендә  «4 449 618 мең сум"  әһәмиятенә ия 
булган саннарны «4 549 867 мең сум» санлы күрсәткеченә алмаштырырга.  

1 статьяның 1 пунктындагы 3 өлешендә «60 446 мең сум" әһәмиятенә ия 
булган саннарны   «61 826 мең сум» санлы күрсәткеченә алмаштырырга цифрлы.  

 4.   Түбән Кама муниципаль районы Советының 2014 елның 18 декабрендә 32 
номерлы «2015 елга, 2016 һәм 2017 еллар план чорына Түбән Кама муниципаль 
районы бюджеты турында» 1, 6, 12, 14 нче кушымталарны яңа редакциядә бәян 
итәргә. 

 
 

Түбән Кама муниципаль  
районы Башлыгы                                                                                      А.Р.Метшин 
 
 
 
 
 

 
 
 



 2 

Түбән Кама муниципаль районы 
Советының 
2015 елның 23 октябрендәге    
14 номерлы карарына 
1 нче кушымта 
 

Түбән Кама муниципаль районының 2015 елга 
бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары 

 
  мең сум 

Код показателя  Наименование показателя Сумма 

01 00 00 00 00 0000 000 Бюджет кытлыкларын эчке финанслау 
чыганаклары-барлыгы 

61 826 

01 02 00 00 00 0000 000 
Россия Федерациясе валютасында кредит 
оешмалары кредитлары 

0 

01 02 00 00 05 0000 710 

Россия Федерациясе валютасында 
муниципаль районнар бюджетларыннан 
кредит оешмаларыннан кредитлар алу 

100 000 

01 02 00 00 05 0000 810 

Россия Федерациясе валютасында кредит 
оешмаларыннан муниципаль районнар 
бюджетлары тарафыннан кредитларны түләү 

100 000 

  
Бюджет акчаларының калдыкларын 
үзгәртү 

0 

01 05 02 01 05 0000 510 Җирле бюджет акчаларының калдыкларын 
арттыру  

- 4 588 041 

01 05 02 01 05 0000 610 Җирле бюджет акчаларының калдыкларын 
киметү 

4 649 867 
 

 
 
 
Түбән Кама муниципаль районы 
Башлыгы урынбасары  
                                                                                                                   Э.Р.Долотказина 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 3 

Түбән Кама муниципаль районы 
Советының 
2015 елның 23 октябрендәге    
14 номерлы карарына 
6 нче кушымта 
 

Түбән Кама муниципаль районының 2015 елга бюджет 
КЕРЕМЕ 

 
                                                             Мең сум                                                                                            

Керемнең коды Исемлеге Бәясе 
1 2 3 

1 00 00000 00 0000 000 КЕРЕМНӘР 1 330 857 
1 01 00000 00 0000 000 Табышка, керемгә салымнар 826 536 
1 01 02000 01 0000 110 Физик затлар кеременә салым 826 536 
1 03 00000 00 0000 000 Россия Федерациясе территориясендә сатыла 

торган товарларга (эшләргә, хезмәт 
күрсәтүләргә) салымнар 

30 800 

1 03 02000 01 0000 110 Россия Федерациясе территориясендә җитештерелә 
торган Акцизлар буенча подакциз товарлар (про-
дукцияләр) 

30 800 

1 05 00000 00 0000 000 Җыелма керемгә салымнар 248 756 
1 05 01000 00 0000 110 Салым салуның гадиләштерелгән системасын 

куллануга бәйле рәвештә алына торган салым 
69 088 

1 05 02000 02 0000 110 Эшчәнлекнең аерым төрләре өчен вменный керемгә 
бердәм салым 

178 949 

1 05 03000 01 0000 110 Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 378 
1 05 04000 02 0000 110 Салым салуның патент системасын куллануга бәй-

ле рәвештә алына торган салым 
341 

 
1 08 00000 00 0000 000 Дәүләт пошлинасы 25 142 
1 08 03000 01 0000 110 Гомуми юрисдикция судларында җәмәгать 

судьялары тарафыннан карала торган эшләр буенча 
дәүләт пошлинасы  

23 992 

1 08 07000 01 0000 110 Дәүләт теркәвенә алу, шулай ук башка юридик 
яктан әһәмиятле гамәлләр кылган өчен дәүләт 
пошлинасы 

1 150 

1 11 00000 00 0000 000 Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәтне 
файдаланудан керемнәр 

106 043 

1 11 05000 00 0000 120 Дәүләт һәм муниципаль милекне түләүле 
файдалануга тапшырган өчен аренда яисә башка 
түләү рәвешендә алына торган керемнәр 

105 890 

1 11 09000 00 0000 120 Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәтне һәм 
хокукларны кулланудан башка керемнәр 

153 

1 12 00000 00 0000 000 Табигый ресурслардан файдаланудан кергән 
түләүләр 

46 950 

1 12 01000 01 0000 120 Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты ясаган өчен 
түләү 

46 950 

1 14 00000 00 0000 000 Матди һәм матди булмаган активларны сатудан 18 234 



 4 

кергән керем 
1 14 02000 00 0000 000 Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәтне 

сатудан килгән керемнәр 
1 000 

1 14 06000 00 0000 430 Дәүләт һәм муниципаль милектә булган җир 
кишәрлекләрен сатудан килгән керемнәр 

17 234 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафлар, санкцияләр, зыян салудан керемнәр 28 396 
1 16 03000 00 0000 140 Салымнар һәм җыемнар турындагы законнарны 

бозган өчен акчалата штрафлар 
330 

1 16 08000 01 0000 140 Этил спиртын, алкогольле, спиртлы һәм тәмәке 
продукциясен җитештерүне һәм әйләнешен дәүләти 
җайга салу өлкәсендә административ хокук бозулар 
өчен акчалата түләтүләр (штрафлар) 

2 500 

1 16 21000 00 0000 140 
 

Җинаять кылуда гаепле затлардан түләттерелә тор-
ган акчалата түләтүләр (штрафлар) һәм мөлкәткә 
зыянны каплау өчен түләттерелә торган башка 
суммалар 

50 

1 16 25000 00 0000 140 Җир асты байлыклары, аеруча саклана торган та-
бигый территорияләр турында, Хайваннар 
дөньясын саклау һәм алардан файдалану турында, 
экологик экспертиза турында, әйләнә-тирә мохитне 
саклау өлкәсендә, балыкчылык һәм су биологик ре-
сурсларын саклау, җир законнарын, урман законна-
рын, су законнарын бозган өчен акчалата түләү 
(штрафлар) 

350 

1 16 28000 01 0000 140 Кешенең санитар-эпидемиологик иминлеген тәэмин 
итү өлкәсендәге законнарны һәм кулланучылар 
хокукларын яклау өлкәсендәге законнарны бозган 
өчен акчалата түләтүләр (штрафлар) 

2 100 

1 16 43000 01 0000 140 
 

Административ хокук бозулар турында Россия Фе-
дерациясе кодексының 20.25 статьясында каралган 
административ хокук бозулар турында Россия Фе-
дерациясе законнарын бозган өчен акчалата 
түләтүләр (штрафлар) 

400 

1 16 45000 01 0000 140 
 

Сәнәгать куркынычсызлыгы турында Россия Феде-
рациясе законнарын бозган өчен акчалата түләтүләр 
(штрафлар) 

5 000 

1 16 51000 02 0000 140 
 
 

Муниципаль хокукый актларны үтәмәгән өчен 
Россия Федерациясе субъектлары законнарында 
билгеләнгән акчалата түләтүләр (штрафлар) 

2 200 

1 16 90000 00 0000 140 Зыянны түләттерүдән (штрафлардан) һәм башка 
суммалардан бүтән керемнәр 

15 466 

2 00 00000 00 0000 000 Түләүсез керемнәр 3 157 184 
2 02 00000 00 0000 000 Россия Федерациясе бюджет системасының башка 

бюджетларыннан кире кайтарылмый торган 
керемнәр 

3 157 184 

2 02 02999 05 0000 151 Муниципаль районнарга башка субсидияләр 188 048 
2 02 03024 05 0000 151 Россия Федерациясе субъектлары тарафыннан 1 592 080 



 5 

тапшырыла торган вәкаләтләрне үтәү өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

2 02 03003 05 0000 151 Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

10 463 
 

2 02 03015 05 0000 151 Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

1 984 

2 02 02089 05 0000 151 2013-2015 елларга гражданнарны авария хәлендәге 
торак фондыннан күчерү буенча адреслы 
программаны тормышка ашыруга субсидияләр 

24 

2 02 02088 05 0002 151 Гражданнарны авария хәлендәге торак фондыннан 
күчерү чараларын тәэмин итү өчен Россия 
Федерациясе акчалары исәбеннән муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр 

1 751 

2 02 04012 05 0000 151 Өстәмә карарлар буенча чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

68 485 

2 02 04014 05 0000 151 Төзелгән килешүләр нигезендә җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итү буенча вәкаләтләр өлешен 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 
бюджетларына җирлекләр бюджетларыннан 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

129 879 

2 02 04025 05 0000 151 Муниципаль берәмлекләр китапханәләренең китап 
фондларын комплектлауга муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

91 

2 02  04999 05 0000 151 Башка бюджетара трансфертлар 9 222 
2 02 04099 05 0000 151 Муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла 

торган башка бюджетара трансфертлар 
962 462 

2 07 05000 05 0000 180 
 

Муниципаль районнар бюджетларына кире 
кайтарылмый торган башка акчалар 

192 695 

  Барлык керемнәр 4 488 041 
 
 
 
Түбән Кама муниципаль районы 
Башлыгы урынбасары                                                                                   Э.Р.Долотказина 

 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 



 6 

Түбән Кама муниципаль районы 
Советының 
2015 елның 23 октябрендәге    
14 номерлы карарына 
12 нче кушымта 

 
Түбән Кама муниципаль районының 2015 елга 

бюджет чыгымнарының функциональ структурасы 
                                                                                                                  мең сум                                                                                                   

Исемлеге Рз ПР ЦСР ВР Еллык бәясе 
1 2 3 4 5 6 

Россия Федерациясе субъектының 
һәм муниципаль берәмлекнең югары 
вазыйфалы затының эшләве  01 02     3 613 
Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 002 03 00   2 103 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 01 02 002 03 00 100 2 103 
 Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 01 02 990 25 15   1 510 
Бюджетара трансфертлар 01 02 990 25 15 500 1 510 
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм муни-
ципаль берәмлекләрнең вәкиллекле 
органнары эшчәнлеге 01 03     32 371 
РФ субъектларының дәүләт хакими-
яте һәм җирле үзидарә органнары-
ның билгеләнгән функцияләре 
өлкәсендә җитәкчелек һәм идарә итү 01 03 002 04 00   31 875 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 01 03 002 04 00 100 20 429 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 03 002 04 00 200 11 325 
РФ субъектларының дәүләт хакими-
яте һәм җирле үзидарә органнары-
ның билгеләнгән функцияләре 
өлкәсендә җитәкчелек һәм идарә итү 01 03 002 04 00   121 



 7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 002 04 00 800 121 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 01 03 990 25 15   496 
Бюджетара трансфертлар 01 03 990 25 15 500 496 
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Рос-
сия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле админи-
страция эшчәнлеге 01 04     51 797 
Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 01 04 002 04 00   42 059 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 01 04 002 04 00 100 27 753 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 04 002 04 00 200 14 296 
Башка бюджет ассигнованиеләре  01 04 002 04 00 800 10 
Яшьләр сәясәте өлкәсендә 
вәкаләтләр 01 04 990 25 24 100 271 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 01 04 990 25 15 500 9 196 
Мәгариф өлкәсендә вәкаләтләр 01 04 022 25 30 100 271 
Финанс, салым һәм таможня орган-
нары һәм финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 
тәэмин итү 01 06     16 206 
Җирле үзидарә органнары функци-
яләрен үтәү 01 06 002 04 00   16 206 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 01 06 002 04 00 100 12 474 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 002 04 00 200 3 633 



 8 

 Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 002 04 00 800 99 
Сайлаулар һәм референдумнар 
үткәрүне тәэмин итү 01 07     3 829 
2015 елда муниципаль сайлаулар 
үткәрү 01 07 020 00 03   3 829 
Башка бюджет ассигнованиеләре  01 07 020 00 03 800 3 829 
Резерв фондлары 01 11     3 685 
Җирле үзидарә органнарының резерв 
фондлары Башка бюджет ассигнова-
ниеләре 01 11 070 00 00   3 685 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 070 00 00 800 3 685 
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13     66 946 
Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәве 01 13 990 59 30   10 463 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 01 13 990 59 30 100 3 778 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 990 59 30 200 5 871 
Муниципаль берәмлекләр бюд-
жетларына субвенцияләр 01 13 990 59 30 500 814 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 01 13 092 03 00 200 8 315 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 01 13 092 03 00 300 6 645 
"Бердәм заказчы дирекциясе" МБУ 
субсидияләре 01 13 092 03 00 600 6 761 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 092 03 00 800 9 
РФ субъектларының дәүләт хакими-
яте һәм җирле үзидарә органнары-
ның билгеләнгән функцияләре 
өлкәсендә җитәкчелек һәм идарә итү 01 13 002 04 00   10 301 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 01 13 002 04 00 100 7 954 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 002 04 00 200 2 331 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 002 04 00 800 16 



 9 

Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 01 13 002 95 00 800 1 218 
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 440  99 00   1 547 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 01 13 440  99 00 100 887 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү  01 13 440 99 00 200 659 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 440 99 00 800 1 
Авыр дәрәҗәдә исерек һәм хәрәкәт 
итә алмаган затларга ярдәм күрсәтү 
буенча хезмәт күрсәтүне тәэмин итү 01 13 521 01 02   5 760 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 01 13 521 01 02 600 5 753 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 521 01 02 800 7 
Балигъ булмаганнар эшләре буенча 
комиссия төзү һәм аларның эшчән-
леген оештыру буенча вәкаләтләрне 
гамәлгә ашыруга субвенцияләр 01 13 990 25 26   1 390 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 01 13 990 25 26 100 1 317 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 990 25 26 200 73 
Административ комиссияләр төзү 
һәм аларның эшчәнлеген оештыру 
буенча вәкаләтләрне гамәлгә ашыру-
га субвенцияләр 01 13 990 25 27   269 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 01 13 990 25 27 100 241 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 990 25 27 200 28 



 10 

Опека һәм попечительлек эшчәнле-
ген оештыру һәм гамәлгә ашыру 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 01 13 035 25 33   3 164 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 01 13 035 25 33 100 2 184 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү  01 13 035 25 33 200 980 
Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен үтәү 01 13 990 25 34   98 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 990 25 34 200 98 
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 092 03 00   3 953 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 01 13 092 03 00 100 3 953 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 01 13 990 25 15   3 060 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 990 25 15 500 3 060 
Бюджеттан тыш  трансфертлар 01 13 521 07 00 500 3 993 
Башка бюджет трансфертлары 01 13 521 07 00 500 3 993 
Милли оборона 02 03     1 984 
Муниципаль берәмлекләр бюд-
жетларына субвенцияләр 02 03 990 51 18   1 984 
Башка бюджет ассигнованиеләре 02 03 990 51 18 500 1 984 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге 03 00     12 234 
Халыкны һәм территорияләрне та-
бигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән яклау, 
гражданнар оборонасы 03 09 218 01 00   434 
Табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрне һәм табигый 
бәла-казаларны кисәтү һәм бетерү 03 09 218 01 00 200 434 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә органнар 03 09 202 67 00   1 627 



 11 

эшчәнлеге 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 03 09 202 67 00 100 1 480 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 03 09 202 67 00 200 147 
Янгын куркынычсызлыгын тәэмин 
итү 03 10     5 862 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә органнар 
эшчәнлеге 03 10 202 67 00   5 862 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 03 10 202 67 00 100 4 466 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү  03 10 202 67 00 200 1 380 
Башка бюджет ассигнованиеләре 03 10 002 95 00 800 16 
Милли сәясәт һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 03 14 203 25 15   4 311 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 03 14 203 25 15 100 4 311 
Милли икътисад 04 00     101 680 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны 
кеше һәм хайваннар өчен уртак 
чирләрдән яклау чараларын үткәрүне 
оештыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 04 05 990 25 36   507 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү  04 05 990 25 36 200 507 
Су хуҗалыгы 04 06 094 90 46 

 
33 496 

Су объектларын торгызу һәм эколо-
гик тернәкләндерү 04 06 094 90 46 

 
10 000 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 06 094 90 46 500 10 000 



 12 

Су объектларын саклау өлкәсендә 
башка чаралар 04 06 094 90 48 

 
23 496 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 06 094 90 48 500 23 496 
Автомобиль транспорты 
өлкәсендә аерым чаралар 04 08 303 02 00   15 610 
Башка бюджет ассигнованиеләре 04 08 303 02 00 800 15 610 
Транспортның башка төрләре буенча 
аерым чаралар үткәрүгә субсидияләр 04 08 317 01 02   197 
Башка бюджет ассигнованиеләре 04 08 317 01 02 800 197 
Юл фонды 04 09 315 02 01   31 354 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 04 09 315 02 01 200 31 354 
Җир төзелеше һәм җирдән файдала-
ну буенча чаралар 04 12 340 03 00   70 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 04 12 340 03 00 200 70 
Устав фондына муниципаль 
берәмлек кертеме 04 12 781 40 10   20 446 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 04 12 781 40 10 200 20 446 
Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     319 917 
Торак хуҗалыгы 05 01     302 745 
Күп фатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тәэмин итү 05 01 045 96 01   104 507 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 05 01 045 96 01 600 104 507 
ТР гражданнарны авария хәлендәге 
торак фондыннан күчерү буенча ча-
раларны тәэмин итү 05 01 044 96 02   24 
Капиталь кертемнәр 05 01 044 96 02 400 24 
Гражданнарны авария хәлендәге то-
рак фондыннан күчерү буенча чара-
ларны тәэмин итү 05 01 044 95 02   2 502 
Капиталь кертемнәр 05 01 044 95 02 400 2 502 
Авария хәлендәге торак фонды 
бәясен бәяләүгә субсидияләр 05 01 350 03 00 200 20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 05 01 350 03 00 200 20 



 13 

Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 05 01 990 25 15   3 997 
Башка бюджет ассигнованиеләре 05 01 990 25 15 500 3 997 
Республика программасына кер-
телмәгән торак фондын капиталь 
ремонтлау чыгымнары 05 01 990 76 03   191 695 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 05 01 990 76 03 600 191 695 
Коммуналь хуҗалык 05 02     307 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 05 02 990 25 15   307 
Башка бюджет ассигнованиеләре 05 02 990 25 15 500 307 
Төзекләндерү 05 03     16 189 
Күмү урыннарын оештыру һәм карап 
тоту 05 03 600 04 00   1 422 
Башка бюджет ассигнованиеләре 05 03 600 04 00 800 1 422 
Төзекләндерү буенча башка чаралар 05 03 600 05 00   1 128 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 05 03 600 05 00 600 1 128 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 05 03 990 25 15   13 639 
Башка бюджет ассигнованиеләре 05 03 990 25 15 500 13 639 
Коммуналь хуҗалык өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 05 05     676 
Күпфатирлы йортларны өлешләп 
төзү өлкәсендә дәүләт контроленә 
субвенция 05 05 990 25 32   676 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персо-
налга түләү чыгымнары 05 05 990 25 32 100 617 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 05 05 990 25 32 200 59 



 14 

Хайваннар дөньясы объектларын 
һәм аларның яшәү тирәлеген 
саклау 06 03     139 160 
Табигатьне саклау чаралары про-
граммасы 06 03 712 01 03   1 400 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 06 03 712 01 03 200 1 100 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 06 03 712 01 03 600 300 
"2012-2015 елларда Түбән Кама 
шәһәре һәм Түбән Кама муниципаль 
районы әйләнә-тирәлеген 
саклау"озак сроклы максатчан про-
граммасы 06 03 092 19 20   92 210 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 06 03 092 19 20 200 25 305 
"2012-2015 елларда Түбән Кама 
шәһәре һәм Түбән Кама муниципаль 
районы әйләнә-тирәлеген 
саклау"озак сроклы максатчан про-
граммасы 06 03 092 19 20 400 66 905 
Башка бюджет ассигнованиеләре 06 03 092 19 20 400 66 905 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 06 03 990 25 15   45 550 
Башка бюджет ассигнованиеләре 06 03 990 25 15 500 45 550 
Балалар мәктәпкәчә учреждени-
еләре 07 01     1 331 470 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 01 420 99 01   5 363 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 420 99 01 600 5 363 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районының мәктәпкәчә 
белем бирү системасын 
үстерү"программасы 07 01 420 99 02   16 799 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 420 99 02 200 16 799 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 07 01 420 99 02   776 411 



 15 

программасы 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 420 99 02 600 776 411 
Татарстан Республикасы Мәгариф 
һәм фән министрлыгының корруп-
циягә каршы сәясәтен тормышка 
ашыру гамәлләре турында хисаплар 07 01 021 25 37   526 310 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 021 25 37 600 526 310 
"2013-2015 елларга Татарстан Рес-
публикасы дәүләт телләрен һәм Та-
тарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында башка тел-
ләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү"муниципаль программасы 07 01 522 05 05   348 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 522 05 05 600 348 
"2014-2020 елларга ТР муниципаль 
берәмлегендә янгын куркынычсыз-
лыгын тәэмин итү буенча халыкны 
һәм территорияләрне 
саклау"максатчан программасы 07 01 522 07 07   6 027 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 522 07 07 600 6 027 
Педагогик хезмәткәрләргә-яшь бел-
гечләргә стимуллаштыручы өстәмә 
түләү өчен субсидияләр 07 01 995 43 62   212 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 995 43 62 600 212 
Гомуми белем 07 02     1 982 626 
Мәктәп-балалар бакчалары, 
башлангыч, тулы булмаган урта һәм 
урта мәктәпләр 07 02 421 99 00   497 987 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02 421 99 01   497 987 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 421 99 01 600 497 987 
Интернат-мәктәпләр 07 02 422 99 00   46 220 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02 422 99 01   46 220 



 16 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 422 99 01 600 46 220 
Балалар белән мәктәптән тыш эш 
буенча учреждениеләр  07 02 423 99 00   204 300 
Балаларга өстәмә белем бирү 
буенча күппрофильле мәгариф 
учреждениеләре 07 02 423 99 10   67 652 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02 423 99 11   67 652 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 423 99 11 600 67 652 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02 423 99 13   309 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 423 99 13 200 309 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү"программасы 07 02 423 99 13   11 230 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 423 99 13 600 11 230 
Сәнгать-эстетик юнәлештәге ба-
лаларга өстәмә белем бирү учре-
ждениеләре 07 02 423 99 20   39 965 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02 423 99 21   39 965 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 423 99 21 600 39 965 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02 423 99 23   15 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 423 99 23 200 15 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү"программасы 07 02 423 99 23   84 836 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 423 99 23 600 84 836 



 17 

"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында дәүләт яшьләр 
сәясәтен үстерү һәм физик культура-
ны һәм спортны 
үстерү"берләштерелгән максатчан 
программасы 07 02 423 99 34   293 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 423 99 34 200 293 
Балалар һәм яшүсмерләр спорт 
мәктәпләре 07 02 423 42 30   115 218 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында дәүләт яшьләр 
сәясәтен үстерү һәм физик культура-
ны һәм спортны 
үстерү"берләштерелгән максатчан 
программасы 07 02 423 42 30   115 218 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 423 42 30 600 115 218 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында дәүләт яшьләр 
сәясәтен үстерү һәм физик культура-
ны һәм спортны 
үстерү"берләштерелгән максатчан 
программасы 07 02 423 43 33   677 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 423 43 33 600 677 
Махсус (коррекцион) учреждени-
еләр 07 02 433 99 00   55 656 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02 433 99 01   32587 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 433 99 01 600 32587 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районының мәктәпкәчә 
белем бирү системасын 
үстерү"программасы 07 02 433 99 02   23 069 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 433 99 02 600 23 069 
"2012-2014 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02 436 09 01 600 592 



 18 

Гомуми белем бирүнең дәүләт стан-
дартын гамәлгә ашыруга, шулай ук 
гомуми белем бирү учреждени-
еләрендә өстәмә белем алуга субвен-
цияләр 07 02 022 25 28   1 028 219 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02 022 25 28   1 028 219 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 022 25 28 600 1 028 219 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 02 421 99 01   4 617 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 421 99 01 200 4 617 
Мәктәпкәчә мәгариф учреждени-
еләрендә белем алуга гражданнар-
ның хокуклары дәүләт гаранти-
яләрен тәэмин итүгә субвенцияләр 07 02 021 25 37   8 083 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 021 25 37 600 8 083 
Гомуми белем бирү учреждени-
еләрендә туган телләрне өйрәнү 
буенча өстәмә сәгатьләр 07 02 022 21 11 600 5 229 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 022 21 11 600 5 229 
"2015 елга Түбән Кама муниципаль 
районында юл хәрәкәте иминлеген 
арттыру"максатчан программасы 07 02 522 01 01   10 300 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 522 01 01 600 10 300 
2015-2016 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында террорчылык 
һәм экстремизм профилактикасы 
буенча максатчан программа 07 02 522 02 02   2 155 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 522 02 02 600 2 155 
2013-2015 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында хокук бозулар-
ны профилактикалау һәм җәмәгать 
тәртибен саклауны көчәйтү буенча 
комплекслы программа" 07 02 522 03 03   1 050 



 19 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 522 03 03 600 1 050 
"2013-2015 елларга Татарстан Рес-
публикасы дәүләт телләрен һәм Та-
тарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында башка тел-
ләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү"муниципаль программасы 07 02 522 05 05   2 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 522 05 05 600 2 
"2014-2020 елларга ТР муниципаль 
берәмлегендә янгын куркынычсыз-
лыгын тәэмин итү буенча халыкны 
һәм территорияләрне 
саклау"максатчан программасы 07 02 522 07 07   1 607 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 522 07 07 600 1 607 
Педагогик хезмәткәрләргә-яшь бел-
гечләргә стимуллаштыручы өстәмә 
түләү өчен субсидияләр 07 02 992 43 62   93 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 992 43 62 600 93 
Педагогик хезмәткәрләргә-яшь бел-
гечләргә стимуллаштыручы өстәмә 
түләү өчен субсидияләр 07 02 993 43 62   1 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 993 43 62 600 1 
Педагогик хезмәткәрләргә-яшь бел-
гечләргә стимуллаштыручы өстәмә 
түләү өчен субсидияләр 07 02 994 43 62   620 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 994 43 62 600 620 
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
сәламәтләндерү 07 07     68 127 
Яшьләр сәясәте өлкәсендә балалар 
һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 431 43 10   222 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 431 43 10 600 222 



 20 

"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында дәүләт яшьләр 
сәясәтен үстерү һәм физик культура-
ны һәм спортны 
үстерү"берләштерелгән максатчан 
программасы 07 07 432 43 19   8 875 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 432 43 19 600 8 875 
Җирле бюджетлар хисабына "2014-
2020 елларга балалар һәм яшьләрнең 
ялын, аларны савыктыруны һәм 
мәшгульлеген оештыру" ярдәмче 
программасы чаралары 07 07 432 81 32   1 262 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 432 81 32 600 1 262 
ТР бюджеты акчалары хисабына" 
2014-2020 елларга балалар һәм 
яшьләрнең ялын, аларны савыкты-
руны һәм мәшгульлеген оештыру " 
ярдәмче программасы чаралары 07 07 522 21 32    14 020 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 522 21 32 600 14 020 
"2015 елга Түбән Кама муниципаль 
районында юл хәрәкәте иминлеген 
арттыру"максатчан программасы 07 07 522 01 01   80 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 522 01 01 600 80 
2013-2015 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында хокук бозулар-
ны профилактикалау һәм җәмәгать 
тәртибен саклауны көчәйтү буенча 
комплекслы программа 07 07 522 03 03   7 718 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 522 03 03 600 7 718 
"2013-2015 елларга Татарстан Рес-
публикасы дәүләт телләрен һәм Та-
тарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында башка тел-
ләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү"муниципаль программасы 07 07 522 05 05   115 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 522 05 05 600 115 



 21 

ТР бюджеты акчалары хисабына" 
2014-2020 елларга балалар һәм 
яшьләрнең ялын, аларны савыкты-
руны һәм мәшгульлеген оештыру " 
ярдәмче программасы чаралары 07 07 522 21 32 600 32 998 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 522 21 32 600 32 998 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 07 07 990 25 15   2 837 
Бюджетара трансфертлар 07 07 990 25 15 500 2 837 
Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 07 09     98 211 
Мәгариф өлкәсендә чаралар 07 09 436 09 01   3 375 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 436 09 01 600 3 375 
Ведомство буйсынуындагы учре-
ждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 07 09 452 99 00   87 013 
"2012-2014 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 09 452 99 01   47 504 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 452 99 01 600 47 504 
"2012-2014 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 07 09 452 99 02   10 000 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 452 99 02 200 10 000 
"2012-2014 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районының мәктәпкәчә 
белем бирү системасын 
үстерү"программасы 07 09 452 99 02    26 397 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 452 99 02  600 26 397 
"2012-2014 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында дәүләт яшьләр 
сәясәтен үстерү һәм физик культура-
ны һәм спортны 
үстерү"берләштерелгән максатчан 
программасы 07 09 452 99 04   3 112 



 22 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 452 99 04 600 3 112 
Белем бирү учреждениеләрен 
мәгълүмати тәэмин итүне гамәлгә 
ашыру буенча вәкаләтләрне гамәлгә 
ашыруга субвенция 07 09 022 25 30   7 400 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 022 25 30 600 7 400 
2015-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районының коррупциягә 
каршы комплекслы программасы 07 09 522 04 04   423 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 522 04 04 600 423 
Мәдәният, кинематография 08 00     91 360 
Мәдәният 08 01     83 117 
Мәдәният өлкәсендә чаралар 08 01 080 10 99   4 722 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 080 10 99 600 4 722 
Муниципаль берәмлекләр ки-
тапханәләренең китап фондларын 
туплау 08 01 083 51 44   91 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 083 51 44 600 91 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү"программасы 08 01 440 01 03   380 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 440 01 03 600 380 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү"программасы 08 01 440 99 03   8 724 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 08 01 440 99 03 200 8 724 
Мәдәният һәм кинематография 
өлкәсендә чаралар 08 01     4 000 
2013-2015 елларга хокук бозуларны 
профилактикалау һәм җәмәгать 
тәртибен саклауны көчәйтү буенча 
комплекслы программа 08 01 522 03 03   4 000 



 23 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 522 03 03 600 4 000 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 08 01 990 25 15   23 219 
Бюджетара трансфертлар 08 01 990 25 15 500 23 219 
Мәдәният сарайлары һәм йортлары, 
башка мәдәният учреждениеләре һәм 
массакүләм мәгълүмат чаралары 08 01 440 99 00   29 461 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү"программасы 08 01 440 99 03   29 461 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 440 99 03 600 29 461 
Китапханәләр 08 01 442 99 00   12 520 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү"программасы 08 01 442 99 03   12 520 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 442 99 03 600 12 520 
Үзәкләштерелгән бухгалтерия 08 04 452 99 00   8 243 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү"программасы 08 04 452 99 03   8 243 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 04 452 99 03 600 8 243 
Сәламәтлек саклау 09 07     3 447 
Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга субвенция 09 07 011 02 11   3 447 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 09 07 011 02 11 200 3 447 
Социаль сәясәт 10 

 
    114 225 

"2012-2014 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен үстерү" 
программасы 10 03 505 05 51   32 971 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 10 03 505 05 51 600 32 971 
Халыкны социаль тәэмин итү 10 03 505 85 00   167 



 24 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 10 03 505 85 00 300 167 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 10 03 990 25 15   2 845 
Бюджетара трансфертлар 10 03 990 25 15 500 2 845 
Гаилә һәм балачакны саклау 10 04     78 242 
Мәктәпкәчә белем бирү программа-
сын гамәлгә ашыручы мәгариф 
учреждениеләренә йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдәм 
чараларын күрсәтү 10 04 520 10 10   78 242 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 10 04 520 10 10 600 78 242 
Физик культура һәм спорт 11 00     21 399 
Спорт әзерлеге үзәкләре 11 01 482 48 20   15 705 
"2012-2014 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында дәүләт яшьләр 
сәясәтен үстерү һәм физик культура-
ны һәм спортны 
үстерү"берләштерелгән максатчан 
программасы 11 01 482 48 20   15 705 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 11 01 482 48 20 600 15 705 
Физик культура һәм спорт өлкәсендә 
чаралар 11 02 512 12 87   5 094 
"2012-2014 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында дәүләт яшьләр 
сәясәтен үстерү һәм физик культура-
ны һәм спортны 
үстерү"берләштерелгән максатчан 
программасы 11 02 512 12 87   5 094 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 11 02 512 12 87 600 5 094 
2015-2016 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында террорчылык-
ны һәм экстремизмны профилакти-
калау буенча максатчан программа 11 02 522 02 02   23 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 11 02 522 02 02 600 23 



 25 

Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 11 02 990 25 15   577 
Бюджетара трансфертлар 11 02 990 25 15 500 577 
Дәүләт эчке һәм муниципаль бу-
рычка хезмәт күрсәтү 13 01     11 200 
Процентларны түләү 13 01 065 03 00   11 200 
Дәүләт (муниципаль) бурычына 
хезмәт күрсәтү 13 01 065 03 00 700 11 200 
Муниципаль берәмлекләр бюд-
жетларына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 14 00     74 380 
Бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 14 01 516 80 04   35 800 
Бюджетара трансфертлар 14 01 516 80 04 500 35 800 
Бюджет тәэмин ителешен тигезләү 14 01 516 80 06 

 
11 991 

Бюджетара трансфертлар 14 01 516 80 06 500 11 991 
Җирлекләрнең бюджет тәэмин ите-
леше дәрәҗәсен тигезләүгә дотаци-
яләр 14 01 516 01 30   14 790 
Бюджетара трансфертлар 14 01 516 01 30 500 14 790 
Җирлек бюджетларының баланслы-
лыгы район фондыннан дотацияләр 14 02 517 02 00   9 178 
Бюджетара трансфертлар 14 02 517 02 00 500 9 178 
Финанс ярдәме фондын форма-
лаштыру өчен җирле бюджетлардан 
субсидияләр 14 03 521 04 00   2 621 
Гомуми характердагы башка бюдже-
тара трансфертлар 14 03 521 04 00 500 2 621 
Барлык чыгымнар         4 549 867 
 
 
 
Түбән Кама муниципаль районы 
Башлыгы рынбасары                                                                                    Э.Р. Долотказина 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 26 

Түбән Кама муниципаль районы 
Советының 
2015 елның 23 октябрендәге    
14 номерлы карарына 
14 нче кушымта 

 
Түбән Кама муниципаль районының 2015 елга 

бюджет чыгымнарының ведомство структурасы 
        мең /сум.  

Исем Вед Рз ПР ЦСР ВР     Җыелма 
1 2 3 4 5 6 7 
«Түбән Кама муниципаль райо-
ны Башкарма комитеты» муни-
ципаль казна учреждениесе 811         619 673 
Россия Федерациясе субъектының 
һәм муниципаль берәмлекнең 
югары вазыйфаи затының эшләве 811 01 02     2 103 
Муниципаль берәмлек башлыгы 811 01 02 002 03 00   2 103 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 02 002 03 00 100 2 103 
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары эшчәнлеге 811 01 03     31 875 
РФ субъектларының дәүләт 
хакимияте һәм җирле үзидарә 
органнарының билгеләнгән 
функцияләре өлкәсендә җитәкчелек 
һәм идарә итү 811 01 03 002 04 00   31 875 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 03 002 04 00 100 20 429 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 01 03 002 04 00 200 11 325 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 03 002 04 00 800 121 
Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле админи-
страция эшчәнлеге 811 01 04     42 601 



 27 

Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 811 01 04 002 04 00   42 059 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 04 002 04 00 100 27 753 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 01 04 002 04 00 200 14 296 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 04 002 04 00 800 10 
Яшьләр сәясәте өлкәсендә 
вәкаләтләр 811 01 04 990 25 24 100 271 
Мәгариф өлкәсендә вәкаләтләр 811 01 04 022 25 30 100 271 
Сайлаулар һәм референдумнар 
үткәрүне тәэмин итү 811 01 07 020 00 03   3 829 
2015 елда муниципаль сайлаулар 
үткәрү 811 01 07 020 00 03 800 3 829 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 07 020 00 03 800 3 829 
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 811 01 13     58 828 
Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәве 811 01 13 990 59 30   9 649 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 990 59 30 100 3 778 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 01 13 990 59 30 200 5 871 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 092 03 00 100 3 178 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 01 13 092 03 00 200 8 315 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 01 13 092 03 00 600 6 761 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 811 01 13 092 03 00 300 6 645 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 13 092 03 00 800 9 



 28 

РФ субъектларының дәүләт 
хакимияте һәм җирле үзидарә 
органнарының билгеләнгән 
функцияләре өлкәсендә җитәкчелек 
һәм идарә итү 811 01 13 002 04 00   10 301 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 002 04 00 100 7 954 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 01 13 002 04 00 200 2 331 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 13 002 04 00 800 16 
Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 811 01 13 002 95 00 800 928 
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 811 01 13 440  99 00   1 547 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 440  99 00 100 887 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 01 13 440 99 00 200 659 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 13 440 99 00 800 1 
Авыр дәрәҗәдә исерек һәм хәрәкәт 
итә алган затларга ярдәм күрсәтү 
буенча биремнәрне үтәүне тәэмин 
итү 811 01 13 521 01 02   5 760 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 01 13 521 01 02 600 5 753 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 13 521 01 02 800 7 
Балигъ булмаганнар эшләре буенча 
комиссия төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыру 
буенча субвенцияләр 811 01 13 990 25 26   1 390 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 990 25 26 100 1 317 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 811 01 13 990 25 26 200 73 



 29 

өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 
Административ комиссияләр төзү 
һәм аларның эшчәнлеген оештыру 
буенча вәкаләтләрне гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр 811 01 13 990 25 27   269 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 990 25 27 100 241 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 01 13 990 25 27 200 28 
Опека һәм попечительлек 
эшчәнлеген оештыру һәм гамәлгә 
ашыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 811 01 13 035 25 33   3 164 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 01 13 035 25 33 100 2 184 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 01 13 035 25 33 200 980 
Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен үтәү 811 01 13 990 25 34   98 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 01 13 990 25 34 200 98 
Муниципаль берәмлекләр бюд-
жетларына субвенцияләр 811 01 13 990 59 30   814 
Бюджетара трансфертлар 811 01 13 990 59 30 500 814 
Гомуми характердагы бюджетара 
трансфертлар 811 02 03     1 984 
Муниципаль берәмлекләр бюд-
жетларына субвенцияләр 811 02 03 990 51 18   1 984 
Бюджетара трансфертлар 811 02 03 990 51 18 500 1 984 
Милли иминлек һәм хокук 
саклау эшчәнлеге 811 03 00     12 234 
Халыкны һәм территорияләрне 
табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау, гражданнар 
оборонасы 811 03 09 218 01 00   434 



 30 

Табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш 
хәлләрне һәм табигый бәла-
казаларны кисәтү һәм бетерү 811 03 09 218 01 00 200 434 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә органнар 
эшчәнлеге 811 03 09 202 67 00   1 627 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 03 09 202 67 00 100 1 480 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 03 09 202 67 00 200 147 
Янгын куркынычсызлыгын тәэмин 
итү 811 03 10     5 862 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә органнар 
эшчәнлеге 811 03 10 202 67 00   5 862 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 03 10 202 67 00 100 4 466 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 03 10 202 67 00 200 1 380 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 03 10 002 95 00 800 16 
Милли сәясәт һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 811 03 14 203 25 15   4 311 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары   03 14 203 25 15 100 4 311 
Милли икътисад 811 04 00     68 184 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны 
кеше һәм хайваннар өчен уртак 
чирләрдән яклау чараларын 
үткәрүне оештыру өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 811 04 05 990 25 36   507 



 31 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 04 05 990 25 36 200 507 
Автомобиль транспорты 
өлкәсендә аерым чаралар 811 04 08 303 02 00   15 610 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 04 08 303 02 00 800 15 610 
Транспортның башка төрләре 
буенча аерым чаралар үткәрүгә 
субсидияләр 811 04 08 317 01 02 800 197 
Юл фонды 811 04 09 315 02 01   31 354 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 04 09 315 06 00 600 31 354 
Милли икътисад өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 811 04 12     20 516 
Җир төзелеше һәм җирдән 
файдалану буенча чаралар 811 04 12 340 03 00   70 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 04 12 340 03 00 200 70 
Устав фондына муниципаль 
берәмлек кертеме 811 04 12 781 40 10   20 446 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 4 12 781 40 10 200 20 446 
Торак-коммуналь хуҗалык 811 05 00     301 974 
Торак хуҗалыгы 811 05 01     298 748 
Күп фатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тәэмин итү 811 05 01 046 96 01   298 748 
Гражданнарны авария хәлендәге 
торак фондыннан күчерү буенча 
чараларны тәэмин итү 811 05 01 044 96 02 400 24 
Капиталь кертемнәр 811 05 01 044 96 02 400 24 
Гражданнарны авария хәлендәге 
торак фондыннан күчерү буенча 
чараларны тәэмин итү 811 05 01 044 95 02 400 2 502 
Капиталь кертемнәр 811 05 01 044 95 02 400 2 502 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 05 01 045 96 01   104 507 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 05 01 045 96 01 600 104 507 
Авария хәлендәге торак фонды 
бәясен бәяләүгә субсидияләр 811 05 01 350 03 00 200 20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 05 01 350 03 00 200 20 
Республика программасына кер-
телмәгән торак фондын капиталь 811 05 01 990 76 03   191 695 



 32 

ремонтлау чыгымнары 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 05 01 990 76 03 600 191 695 
Төзекләндерү 811 05 03     2 550 
Күмү урыннарын оештыру һәм 
карап тоту 811 05 03 600 04 00   1 422 
Башка бюджет ассигнованиеләре 811 05 03 600 04 00 800 1 422 
Төзекләндерү буенча башка чара-
лар 811 05 03 600 05 00   1 128 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 05 03 600 05 00 600 1 128 
Күпфатирлы йортларны өлешләп 
төзү өлкәсендә дәүләт контроленә 
субвенция 811 05 05 990 25 32   676 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 811 05 05 990 25 32 100 617 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 05 05 990 25 32 200 59 
Хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
тирәлеген саклау 811 06 03     26 405 
Табигатьне саклау чаралары про-
граммасы 811 06 03 712 01 03   1 100 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 06 03 712 01 03 200 1 100 
"2012-2015 елларда Түбән Кама 
шәһәре һәм Түбән Кама 
муниципаль районы әйләнә-
тирәлеген саклау"озак сроклы 
максатчан программасы 811 06 03 092 19 20   25 305 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 06 03 092 19 20 600 25 305 
Мәгариф 811 07 00     46 053 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә белем бирү системасын 
үстерү"программасы 811 07 01 420 99 02   16 799 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 811 07 01 420 99 02 200 16 799 



 33 

оешмаларга субсидияләр бирү 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен 
үстерү" программасы 811 07 02 421 99 01   4 617 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 07 02 421 99 01 200 4 617 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният 
һәм сәнгатьне үстерү"программасы 811 07 02 423 99 13   309 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 07 02 423 99 13 200 309 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният 
һәм сәнгатьне үстерү"программасы 811 07 02 423 99 23   15 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 07 02 423 99 23 200 15 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү һәм физик 
культураны һәм спортны 
үстерү"берләштерелгән максатчан 
программасы 811 07 02 423 99 34   293 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 07 02 423 99 34 200 293 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 07 07 522 21 32 600 14 020 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 07 07 522 21 32 800 14 020 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә белем бирү системасын 
үстерү"программасы 811 07 09 452 99 02   10 000 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 07 09 452 99 02 200 10 000 
Мәдәният, кинематография 811 08 00     8 724 
Мәдәният 811 08 01     8 724 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 811 08 01 440 99 03   8 724 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 811 08 01 440 99 03 200 8 724 



 34 

оешмаларга субсидияләр бирү 
Сәламәтлекне саклау 811 09 00     3 447 
Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга субвенция 811 09 07 011 02 11   3 447 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 811 09 07 011 02 11 200 3 447 
Дәүләт эчке һәм муниципаль 
бурычка хезмәт күрсәтү 811 13 01     11 200 
Процентларны түләү 811 13 01 065 03 00   11 200 
Дәүләт (муниципаль) бурычына 
хезмәт күрсәтү 811 13 01 065 03 00 700 11 200 
Халыкны социаль тәэмин итү 811 10 03     167 
"2015-2017 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен 
үстерү" программасы 811 10 03 505 85 00   167 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 811 10 03 505 85 00 300 167 
Татарстан Республикасы "Түбән 
Кама муниципаль районы" му-
ниципаль берәмлегенең бюджет 
һәм финанслар департаменты» 
муниципаль казна учреждениесе 814         306 963 
Бюджетара трансфертлар 814 01 02 990 25 15   18 255 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 814 01 02 990 25 15   1 510 
Бюджетара трансфертлар 814 01 02 990 25 15 500 1 510 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 814 01 03 990 25 15   496 
Бюджетара трансфертлар 814 01 03 990 25 15 500 496 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 814 01 04 990 25 15   9 196 
Бюджетара трансфертлар 814 01 04 990 25 15 500 9 196 
Җирле үзидарә органнары 
функцияләрен үтәү 814 01 06 002 04 00   16 206 



 35 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 814 01 06 002 04 00 100 12 474 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 814 01 06 002 04 00 200 3 633 
Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 06 002 04 00 800 99 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 814 01 13 990 25 15   7 053 
Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 13 990 25 15 500 3 993 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 814 01 13 990 25 15 500 3 060 
Резерв фондлары 814 01 11     3 685 
Җирле үзидарә органнарының 
резерв фондлары 814 01 11 070 00 00   3 685 
Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 11 070 00 00 800 3 685 
Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 814 01 13 002 95 00 800 290 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 814 01 13 092 03 00 100 775 
Бюджетара трансфертлар 814         193 372 
Су объектларын торгызу һәм эко-
логик тернәкләндерү 814 04 06 094 90 46 

 
10 000 

Бюджетара трансфертлар 814 04 06 094 90 46 500 10 000 
Су объектларын саклау өлкәсендә 
башка чаралар 814 04 06 094 90 48 

 
23496 

Бюджетара трансфертлар 814 04 06 094 90 48 500 23 496 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 814 05 01 990 25 15   3 997 
Бюджетара трансфертлар 814 05 01 990 25 15 500 3 997 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 814 05 02 990 25 15   307 



 36 

нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 
Бюджетара трансфертлар 814 05 02 990 25 15 500 307 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 814 05 03 990 25 15    13 639 
Бюджетара трансфертлар 814 05 03 990 25 15 500 13 639 
"2012-2015 елларда Түбән Кама 
шәһәре һәм Түбән Кама 
муниципаль районының әйләнә-
тирәлекне саклау"озак сроклы 
максатчан программасы 814 06 03 092 19 20 

 
66 905 

Башка бюджет ассигнованиеләре 814 06 03 092 19 20 500 66 905 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 814 06 03 990 25 15   45 550 
Бюджетара трансфертлар 814 06 03 990 25 15 500 45 550 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 814 07 07 990 25 15   2 837 
Бюджетара трансфертлар 814 07 07 990 25 15 500 2 837 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 814 08 01 990 25 15   23 219 
Бюджетара трансфертлар 814 08 01 990 25 15 500 23 219 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 814 10 03 990 25 15   2 845 
Бюджетара трансфертлар 814 10 03 990 25 15 500 2 845 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 814 11 02 990 25 15   577 



 37 

нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен тапшырыла 
торган акчалар 
Бюджетара трансфертлар 814 11 02 990 25 15 500 577 
Гомуми характердагы бюджетара 
трансфертлар 814 14 00     74 380 
Бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 814 14 01 516 80 04   35 800 
Бюджетара трансфертлар 814 14 01 516 80 04 500 35 800 
Бюджет тәэмин ителешен тигезләү 814 14 01 516 80 06   11 991 
Бюджетара трансфертлар 814 14 01 516 80 06 500 11 991 
Җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителеше дәрәҗәсен тигезләүгә 
дотацияләр 814 14 01 516 01 30   14 790 
Бюджетара трансфертлар 814 14 01 516 01 30 500 14 790 
Җирлек бюджетларының 
баланслылыгы район фондыннан 
дотацияләр 814 14 02 517 02 00   9 178 
Бюджетара трансфертлар 814 14 01 517 02 00 500 9 178 
Финанс ярдәме фондын 
формалаштыру өчен җирле 
бюджетлардан субсидияләр 814 14 03 521 04 00   2 621 
Гомуми характердагы башка бюд-
жетара трансфертлар 814 14 03 521 04 00 500 2 621 
"Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы 
Башкарма комитетының 
мәдәният идарәсе"муниципаль 
учреждениесе 840 07 00     150 854 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният 
һәм сәнгатьне үстерү" программасы 840 07 02 423 99 13   11 230 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 840 07 02 423 99 13 600 11 230 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният 
һәм сәнгатьне үстерү" программасы 840 07 02 423 99 23   84 836 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү  840 07 02 423 99 23 600 84 836 
Педагогик хезмәткәрләргә-яшь 
белгечләргә өстәмә түләүгә 
субсидияләр 840 07 02 992 43 62   93 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 840 07 02 992 43 62 600 93 



 38 

Мәдәният, кинематография 840         54 695 
Муниципаль берәмлекләр 
китапханәләренең китап 
фондларын федераль бюджет 
акчалары исәбеннән туплау 840 08 01 083 51 44   91 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 840 08 01 083 51 44 600 91 
Мәдәният һәм кинематография 
өлкәсендәге гамәлләр 840 08 01 522 03 03   4 000 
2013-2015 елларга хокук бозуларны 
профилактикалау һәм җәмәгать 
тәртибен саклауны көчәйтү 
комплекслы программасы 840 08 01 522 03 03   4 000 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 840 08 01 440 01 03 600 380 
Мәдәният сарайлары һәм йортлары, 
башка мәдәният учреждениеләре 
һәм массакүләм мәгълүмат 
чаралары 840 08 01 440 99 00   29 461 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният 
һәм сәнгатьне үстерү" программасы 840 08 01 440 99 03   29 461 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 840 08 01 440 99 03 600 29 461 
Китапханәләр 840 08 01 442 99 00   12 520 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният 
һәм сәнгатьне үстерү" программасы 840 08 01 442 99 03   12 520 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 840 08 01 442 99 03 600 12 520 
Үзәкләштерелгән бухгалтерияләр 840 08 04 452 99 00   8 243 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында мәдәният 
һәм сәнгатьне үстерү" программасы 840 08 04 452 99 03   8 243 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 840 08 04 452 99 03 600 8 243 
"Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы 
башкарма комитетының 
"Мәктәпкәчә белем бирү 
идарәсе" муниципаль 
учреждениесе 850         1 445 044 
Мәктәпкәчә балалар учреждени- 850 07 01     1 304 935 



 39 

еләре 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә белем бирү системасын 
үстерү" программасы 850 07 01 420 99 02   776 411 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү   850 07 01 420 99 02 600 776 411 
Мәктәпкәчә мәгариф 
учреждениеләрендә белем алуга 
гражданнарның хокуклары дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүгә 
субвенцияләр 850 07 01 021 25 37   522 149 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 850 07 01 021 25 37 600 522 149 
"2013-2015 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
башка телләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү" муниципаль программасы 850 07 01 522 05 05   348 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 850 07 01 522 05 05 600 348 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча яклау" максатчан 
программасы 850 07 01 522 07 07   6 027 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 850 07 01 522 07 07 600 6 027 
Гомуми белем 850 07 02     34 484 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә белем бирү системасын 
үстерү" программасы 850 07 02 433 99 02   23 069 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 850 07 02 433 99 02 600 23 069 
Гомуми белем бирү 
учреждениеләрендә гомуми белем 
бирүнең, шулай ук өстәмә белем 
бирүнең дәүләт стандартын гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр 850 07 02 022 25 28   3 315 



 40 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 850 07 02 022 25 28 600 3 315 
Гомуми белем бирү 
учреждениеләрендә гомуми белем 
бирүнең, шулай ук өстәмә белем 
бирүнең дәүләт стандартын гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр 850 07 02 021 25 37   8 083 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 850 07 02 021 25 37 600 8 083 
"2013-2015 елларга Татарстан 
Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
башка телләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү" муниципаль программасы 850 07 02 522 05 05   2 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 850 07 02 522 05 05 600 2 
"2014-2020 елларга Татарстан 
Республикасы муниципаль 
берәмлегендә халыкны һәм 
территорияләрне янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча яклау" максатчан 
программасы 850 07 02 522 07 07   15 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 850 07 02 522 07 07 600 15 
Педагогик хезмәткәрләргә-яшь 
белгечләргә өстәмә түләүгә 
субсидияләр 850 07 01     212 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 850 07 01 995 43 62 600 212 
"2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә белем бирү системасын 
үстерү" программасы 850 07 09 452 99 02    26 397 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү  850 07 09 452 99 02  600 26 397 
Белем бирү учреждениеләрен 
мәгълүмати тәэмин итүне гамәлгә 
ашыру вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга субвенция 850 07 09 022 25 30   351 



 41 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 850 07 09 022 25 30 600 351 
2015-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районының коррупциягә 
каршы комплекслы программасы 850 07 09 522 04 04   423 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү  850 07 09 522 04 04 600 423 
Гаиләне һәм балачакны саклау  850 10 04     78 242 
Мәктәпкәчә белем бирү програм-
масын гамәлгә ашыручы мәгариф 
учреждениеләренә йөрүче балала-
ры булган гражданнарга социаль 
ярдәм чаралары күрсәтү  850 10 04 520 10 10   78 242 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү  850 10 04 520 10 10 600 78 242 
«Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы Баш-
карма комитетының мәгариф 
идарәсе» муниципаль бюджет 
мәгариф учреждениесе 860         1 847 179 
Табигать саклау чаралары  860 06 03 712 01 03   300 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 06 03 712 01 03 600 300 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү» программасы 860 07 01 420 99 01   5 363 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 01 420 99 01 600 5 363 
Мәктәпкәчә белем бирү учрежде-
ниеләрендә белем алуга граждан-
нар хокукларының дәүләт гаранти-
яләрен тәэмин итү субвенцияләре 860 07 01 021 25 37   4 161 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 01 021 25 37 600 4 161 
Гомуми белем 860 

  
    1 837 355 

Мәктәп-балалар бакчалары, 
башлангыч, тулы булмаган урта 
һәм урта мәктәпләр  860 07 02 421 99 00   497 987 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү» программасы 860 07 02 421 99 01   497 987 



 42 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 02 421 99 01 600 497 987 
Мәктәп-интернатлар 860 07 02 422 99 00   46 220 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү» программасы 860 07 02 422 99 01   46 220 
Бюджет учреждениеләренә, авто-
ном учреждениеләргә һәм коммер-
циягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү  860 07 02 422 99 01 600 46 220 
Балалар белән мәктәптән тыш 
эш буенча учреждениеләр 860 07 02 423 99 00   146 025 
Балаларга өстәмә белем бирү 
буенча күппрофильле мәгариф 
учреждениеләре  860 07 02 423 99 10   67 652 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү» программасы 860 07 02 423 99 11   67 652 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 02 423 99 11 600 67 652 
Сәнгать-эстетик юнәлештәге ба-
лаларга өстәмә белем бирү учре-
ждениеләре 860 07 02 423 99 20   39 965 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү» программасы 860 07 02 423 99 21   39 965 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 02 423 99 21 600 39 965 
Махсус (коррекцион) учреждени-
еләр 860 07 02 433 99 00   32 587 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү» программасы  860 07 02 433 99 01   32 587 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 02 433 99 01 600 32 587 
«2012-2014 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү» программасы 860 07 02 436 09 01   592 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү  860 07 02 436 09 01 600 592 
Гомуми белем бирү учреждени-
еләрендә туган телләрне өйрәнү 
буенча өстәмә сәгатьләр 860 07 02 022 21 11 600 5 229 



 43 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 02 022 21 11 600 5 229 
Гомуми белем бирү учреждени-
еләрендә гомуми белем бирүнең, 
шулай ук өстәмә белем бирүнең 
дәүләт стандартын гамәлгә ашыру-
га субвенцияләр  860 07 02 022 25 28   1 024 904 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү» программасы 860 07 02 022 25 28   1 024 904 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 02 022 25 28 600 1 024 904 
«2015 елга Түбән Кама муниципаль 
районында юл хәрәкәте иминлеген 
арттыру» максатчан программасы 860 07 02 522 01 01   10 300 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 02 522 01 01 600 10 300 
2015-2016 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында терроризмны 
һәм экстремизмны профилактика-
лау буенча максатчан программа 860 07 02 522 02 02   2 155 
Бюджет учреждениеләренә, авто-
ном учреждениеләргә һәм коммер-
циягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү  860 07 02 522 02 02 600 2 155 
2013-2015 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында хокук бозу-
ларны профилактикалау һәм 
җәмәгать тәртибен саклауны 
көчәйтү буенча комплекслы про-
грамма 860 07 02 522 03 03   1 050 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 02 522 03 03 600 1 050 
«2014-2020 елларга ТР Түбән Кама  
муниципаль берәмлегендә янгын 
куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча халыкны һәм территори-
яләрне саклау» максатчан про-
граммасы 860 07 02 522 07 07   1 592 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 02 522 07 07 600 1 592 
Педагогик хезмәткәрләргә-яшь 
белгечләргә стимуллаштыручы 860 07 02 994 43 62   620 



 44 

өстәмә түләү өчен субсидияләр 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 02 994 43 62 600 620 
Балаларны сәламәтләндерү 860 07 07 522 03 03   4 500 
2013-2015 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында хокук бозу-
ларны профилактикалау һәм 
җәмәгать тәртибен саклауны 
көчәйтү буенча комплекслы про-
грамма» 860 07 07 522 03 03   4 500 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 07 522 03 03 600 4 500 
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары исәбеннән «2014-2020 
елларга балалар һәм яшьләрнең 
ялын, аларны савыктыруны һәм эш 
белән тәэмин итүне оештыру» про-
граммасы чаралары 860 07 07 522 21 32 600 12 505 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 07 522 21 32 600 12 505 
Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр  860 07 09     56 526 
«2012-2014 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү» программасы 860 07 09 436 09 01   1 973 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 09 436 09 01 600 1 973 
Ведомство буйсынуындагы учре-
ждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү  860 07 09 452 99 00   47 504 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү» программасы 860 07 09 452 99 01   47 504 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү   860 07 09 452 99 01 600 47 504 
Белем бирү учреждениеләрен 
мәгълүмати тәэмин итүне гамәлгә 
ашыру буенча вәкаләтләрне 
гамәлгә ашыруга субвенция  860 07 09 022 25 30   7 049 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 07 09 022 25 30 600 7 049 
Социаль сәясәт  860         32 971 



 45 

«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү» программасы 860 10 03 505 05 51   32 971 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 860 10 03 505 05 51 600 32 971 
«ТР Түбән Кама муниципаль 
районы Башкарма комитетының 
яшьләр эшләре һәм спорт 
идарәсе» муниципаль учрежде-
ниесе 910         180 219 
Балалар-яшүсмерләр спорт 
мәктәпләре 910 07 02 423 42 30   115 218 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү һәм физик 
культураны һәм спортны үстерү» 
берләштерелгән максатчан про-
граммасы 910 07 02 423 42 30   115 218 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү   910 07 02 423 42 30 600 115 218 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында дәүләт 
яшьләр сәясәтен һәм физик культу-
ра, спортны үстерү» берләштерел-
гән максатчан программасы 910 07 02 423 42 33   677 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 07 02 423 42 33 600 677 
Педагогик хезмәткәрләргә-яшь 
белгечләргә стимуллаштыручы 
өстәмә түләү өчен субсидияләр 910 07 02 993 43 62   1 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 07 02 993 43 62 600 1 
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
сәламәтләндерү  910 07 07     38 779 
Яшьләр сәясәте өлкәсендә балалар 
һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  910 07 07 431 43 10   222 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 07 07 431 43 10 600 222 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү һәм физик 
культураны һәм спортны үстерү» 
берләштерелгән максатчан про- 910 07 07 432 43 19   8 875 



 46 

граммасы 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 07 07 432 43 19 600 8 875 
«2015 елга Түбән Кама муниципаль 
районында юл хәрәкәте иминлеген 
арттыру» максатчан программасы 910 07 07 522 01 01   80 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 07 07 522 01 01 600 80 
2013-2015 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында хокук бозу-
ларны профилактикалау һәм 
җәмәгать тәртибен саклауны 
көчәйтү буенча комплекслы про-
грамма» 910 07 07 522 03 03   3 218 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 07 07 522 03 03 600 3 218 
«2013-2015 елларга Татарстан Рес-
публикасы дәүләт телләрен һәм Та-
тарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында башка тел-
ләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
муниципаль программасы 910 07 07 522 05 05   115 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 07 07 522 05 05 600 115 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү һәм физик 
культураны һәм спортны үстерү» 
берләштерелгән максатчан про-
граммасы 910 07 07 522 21 32 600 20 493 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 07 07 522 21 32 600 20 493 
«2014-2020 елларга балалар һәм 
яшьләрнең ялын, аларны савыкты-
руны һәм мәшгульлеген оештыру» 
программасы чаралары 910 07 07 432 81 32   1 262 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 07 07 432 81 32  600 1 262 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү һәм физик 
культураны һәм спортны үстерү» 910 07 09 452 99 04   3 112 



 47 

берләштерелгән максатчан про-
граммасы 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 07 09 452 99 04 600 3 112 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү һәм физик 
культураны һәм спортны үстерү» 
берләштерелгән максатчан про-
граммасы 910 7 9 436 09 01 600 1 402 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү   910 07 09 436 09 01 600 1 402 
Мәдәният өлкәсендә чаралар 910 08 01 080 10 99   4 722 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 08 01 080 10 99 600 4 722 
Физик культура һәм спорт  910         20 822 
Спорт әзерлеге үзәкләре  910 11 01 482 48 20   15 705 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү һәм физик 
культураны һәм спортны үстерү» 
берләштерелгән максатчан про-
граммасы 910 11 01 482 48 20   15 705 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү   910 11 01 482 48 20 600 15 705 
Физик культура һәм спорт 
өлкәсендә чаралар  910 11 02 512 12 87   5 117 
«2015-2017 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү һәм физик 
культураны һәм спортны үстерү» 
берләштерелгән максатчан про-
граммасы 910 11 02 512 12 87   5 094 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 910 11 02 512 12 87 600 5 094 
2015-2016 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында терроризмны 
һәм экстремизмны профилактика-
лау буенча максатчан программа 910 11 02 522 02 02   23 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 
 910 11 02 522 02 02 600 23 



 48 

Барлык чыгымнар            4 549 867 
 
 
Түбән Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                 Э.Р. Долотказина 
 


